+ 25,6.

**Jahresbericht**  
über das  
vereinigte alt- und neustädtische  
**Gymnasium zu Brandenburg**  
von Ostern 1846 — Ostern 1847,

womit zu der

öffentlichen

**Prüfung und Gedächtniss**  
aller Klassen

Montag, den 29. März,  
Vormittags von 8½ Uhr und Nachmittags von 2 Uhr an,

im Namen der Lehrer

herzlichst einlädt

**P. W. BRAÜT,**  
Königl. Professor und Director, Ritter des R. A. D. 4. Cl.

Borangeht als wissenschaftliche Arbeit:

**Aristotelis de voluntate doctrina.**

**Scr. Schrader.**

---

Brandenburg.

Gedruckt bei J. J. Wiesite.

1847.

qbr  
4

amp metat  
ni responde  
ni amato  
antebit absur  
-tini auditibus  
omplab. Anzon  
ba. et i solus

Aristotelis de  
exigua inde orif  
ita circumscript  
animis proponer  
ambitus et qua  
ficitur quod ego  
eam propono, c  
parfim in eo po  
eam huic faculta  
dubitanter confi  
morum disciplin  
constituendas q  
dico, animum a  
multa afferrent  
ita de ea dispu  
sertim ut ratio  
reat illasque aut  
gulis his philoso  
canda videtur.  
re practer Arist  
gradibus attulit,  
ribus doctrinam  
animae facultati

Quare ut manif  
-minat minus  
-et esse librona  
\*) Moralem p  
demum tempore ex  
vixendi rationem e  
in eo tamen iustan  
vit et quasi in luce

# De libris et scriptis

1700

ad hanc eam non solum

hunc quod datur sed etiam

1701 datus est etiam 1702

1703 1704

1705 1706 1707

1708 1709 1710

1711 1712 1713

1714 1715 1716

1717 1718 1719

1720 1721 1722

1723 1724 1725

1726 1727 1728

1729 1730 1731

1732 1733 1734

1735 1736 1737

1738 1739 1740

1741 1742 1743

1744 1745 1746

1747 1748 1749

1750 1751 1752

1753 1754 1755

1756 1757 1758

1759 1760 1761

1762 1763 1764

1765 1766 1767

1768 1769 1770

1771 1772 1773

meritisque bestiis quibusque sibi posse

·夏如春·

**A**ristotelis de voluntate doctrinam quum exponere aggrediar difficultas haud exigua inde oritur, quod rem ipsam quam perquirendo explicaturus sum non ita circumscriptam et a similibus animae affectionibus sciunctam legentium animis proponere possum, ut uno quasi conspectu intelligatur qui sit huius rei ambitus et quam late eius vis pateat. Quae difficultas ex parte quidem eo efficitur quod ego certum quoddam principium et singularem animae facultatem eam propono, cui eadem forma et vis ab Aristotele assignata esse non videtur, parfim in eo posita est quod omnino et veteres et recentiores philosophi non eam huic facultati explicandae operam navaverunt qua illam dignam esse haud dubitanter confirmaverim. Quamquam enim nostra aetate non defuerunt qui morum disciplinam luculentissime explicarent, tamen magis illi ad agendi leges constituendas quam ad commune legum moralium fundamentum, voluntatem dico, animum attenderunt.\* Ac fieri quidem non potuit quin hac in re permulta afferrent quae ad hanc facultatem definiendam pertinerent, neque vero ita de ea disputasse videntur, ut tota eius vis et natura perspiciat et praesertim ut ratio intelligatur qua voluntas cum ceteris animae facultatibus cohaeret illasque aut regat aut ipsa ab illis regatur. Quae doctrinae inopia non singulis his philosophis vitio vertenda est sed ex rei gravitate et difficultate explicanda videtur. Et ut ad veteres philosophos redeam, Plato qui unus hac in re praeter Aristotalem nominandus est multa ille quidem de singulis voluntatis gradibus attulit, velut de cupidine et de *θυμῷ* idemque primus universam de moribus doctrinam certis quibusdam legibus describere studuit; de singulis autem animae facultatibus cum non distinete disseruisse non est quod multis exponam. Quare ut manifesto appareat quam tandem Aristotelicae philosophiae partem

\*) Moralem philosophiam imprimis a Kantio et Fichtio exultam esse satis constat. Nostro demum tempore exstitit vir acuti ingenii, Jac. Reissius, qui quum totam et philosophiam et virendi rationem ex voluntate derivare studeret multa, quidem nimis obiter defnivisse videtur, in eo tamen iustam laudem tulit quod diu neglectam huius saeculatis vim accuratius explanavit et quasi in lucem protraxit.

mihi proposuerim illustrandam, voluntatem eam dico animae facultatem quae omne agendi principium contineat ideoque fundamentum quasi suppeditet in quo et universa morum disciplina et omnis humanarum actionum censura insistat.<sup>1)</sup> In tres autem partes omnis de hac re disputatio dispertienda videtur, primum ut ratio exponatur quae voluntati cum ceteris animae facultatibus intercedat, tum ut explicetur quo modo voluntas humanum corpus moveat, denique ut voluntatis vis ad actiones hominum regendas et mores erudiendos i. e. ad virtutem procreandam appareat.

### Caput I.

Ac primum quidem circumspicientibus nobis cui potissimum animae parti agendi facultas tribuenda sit, in ipso disputationis exordio subsistere cogimur quod Aristotelem ipsum hac de re fluctuasse nec semper sibi constituisse videmus. Exstant enim in eius libris loci qui simplicem agendi facultatem τὴν ὄρεξιν statuunt, contra aliis locis haec facultas inter duas animae partes, ὄρεξιν et διάοιαν πρακτικήν videtur distributa esse. Quod utrum Aristotelis philosophiae impunitum sit an in sermonis aliquo ac verborum minus accurato usu positum esse videatur, infra dijudicabimus; nunc hac Aristotelicae sententiae ambiguitate id tantum munus nobis iniungitur, ut quam simplicissimum agendi principium inquiramus, quod ubi invenerimus hoc pro fundamento totius quaestioonis habendum erit. Quocirca ab ea re ordiamur, sine qua omnino actio exsistere non potest, motum dico (*κίνησιν*). Quamquam enim cogitanti quoque ac percipienti animae parti motus quidam subinde tribuitur,<sup>2)</sup> longe tamen alia ratio est huius motus quo sensibilis vel cogitans anima a sui potentia (*δύναμις*) ad sui actum (*ἐνέργειαν*) progreditur, atque illius qui quum revera homines ad agendum procreandum incitet proprio sensu *κινήσεως* nomine condonandus videtur. Hunc vero motum Aristoteles diserte animae vindicat (de part. anim. II, 7. p. 652. B. 11 Bkr), quod ideo hic commemorandum videtur ut plane appareat, quaestionem nobis propositam in perquirienda *animae* natura versari neque vero ex mera corporis quadam vel materiae affectione agendi originem secundum Aristotelem repetendam esse. Motus vero sedem ac quasi domicilium appetendi facultas confinet, Psych. III, 9. „οὐθὲν γὰρ μὴ ὄρεγόμενον ἢ φεῦγον κινεῖται ἀλλ' ἢ βίᾳ“ (per se autem patet de voluntario tantum motu hic quaeri), quod confirmatur de mot.

<sup>1)</sup> Infra si appetendi diversa genera distinguere necesse est, *voluntatis* voce unum tantum genus (*θελησιν*) totius huius facultatis significari nunc monere volo ne quis socordia mea factum esse putet, quod propter diversam Latinae linguae indolem evitari hard posuit.

<sup>2)</sup> Psych. I, 4. p. 408 B. 15 Bkr.; cfr. Physic. VII, 2 „ἄλλοιούτας γάρ πως καὶ αἱ αἰσθήσεις. ἡ γάρ αἰσθησις οὐ κατ’ ἐνέργειαν κίνησίς ἔστι διὰ τοῦ σώματος παρεχούσης τι τῆς αἰσθήσεως.“ Praeterea qui in externa rerum natura cernitur motus (Phys. V. 2), ideo huic non pertinet, quod quum immutabilibus naturae legibus efficiatur omnem libertatem respuit.

anim. 7 „τῆς μὲν ἐσχάτης αἵλιας τοῦ κινεῖσθαι ὁρέζεως οὔσης.“<sup>2)</sup> Uberius autem illud Psych. III. 10 demonstratur, in quo capite postquam duas esse motus caussas Aristoteles statuit,<sup>3)</sup> ceteris animae facultatibus et affectionibus quae hoc pertinent accurate perpensis communem quandam animae speciem ac formam (*εἶδος*) proponit, ex qua quisque motus originem ducat, τὸ ὄρεκτικόν.<sup>4)</sup> Quae ex hac appetendi facultate oriuntur motus caussae, eae duplices quidem sunt, ὁρέζις et θεύλησις, attamen quod unicuique quasi movens principium insitum est, hoc simplex esse videtur, quare ipsa cogitatio liberans, si ad agendum hominem incitat, appetitus formam induit.<sup>5)</sup> Τὸ ὄρεκτικόν igitur unam ex animae facultatibus esse Aristoteles aperte ponit eamque a ceteris identidem diserte discernit quamquam eum hac ipsa in re non satis sententiam suam servasse postea apparet accurate nobis definitionem appetitus Aristotelicam examinantibus. Nunc levis tantum repugnantia componenda est quae magis verborum quadam differentia quam ipsa sententiarum diversitate niti videtur. Psych. II, 3 enim, ubi Aristoteles singulas animae facultates enumerat, τὸ κινητικὸν κατὰ τόπον ab ὄρεκτικῷ distinguit, quasi grave quoddam sit inter utrumque discrimen; alii vero loci docent eandem fere vim utriusque facultati ab Aristotele assignatam esse.<sup>6)</sup> Attamen quum hanc quamvis levem discrepantiam ex negligentia quadam Aristotelis ortam esse equidem non putaverim, quoniam semper ille verbis acute distinctis notionum diversitatem et bene exploravit et ad hanc diversitatem significandam accuratissimo loquendi genere utitur,<sup>7)</sup> hic quoque leve quoddam discrimen finxisse videtur quod si recte perspexero ita explicandum erit, ut κινητικὸν κατὰ τόπον ex appetitu prodeat eiusque universam vim ad effectum perdueat.

Quodsi Aristoteles singularem quandam appetitui locum inter animae facultates assignavit, quaeritur quae ratio huius facultati cum ceteris animae viribus intercedat, quod quo melius perspiciatur rationem ac viam indagare necesse

<sup>2)</sup> Aristotelis de motu animalium librum num in partes hic vocare et pro vero ac probo Aristotelice philosophiae teste adhibere possim, diu haesitavi. Insunt enim in eo multa, quae eum si non totum at ex parte subditicium et interpolatum esse suspicionem movent. Quare eos tentum locos afferre constitui, qui cum ceteris Aristotelis placitis congruere videntur.

<sup>3)</sup> P. 433. A. 17 „εὐλόγως ταῦτα δύο φαίνεται τὰ κινοῦτα ὁρέζις καὶ διάσια πρακτική“ et paullo ante „ἄμφω ἡσάφη ταῦτα κινητικά κατὰ τόπον, νοῦς καὶ ὁρέζις.“ Physic. VIII, 2 p. 253 A. 17.

<sup>4)</sup> Psych. I. c. εἰ γάρ δύο, νοῦς καὶ ὁρέζις, ἔκινους, κατὰ κοινὸν ἀντὶ τῶν ἔκινουν εἴδος,“ et „εἰδεῖ μὲν ἐν ἀντίκειν τὸ κινοῦν τὸ ὄρεκτικόν, ηὔ ὄρεκτικόν.“

<sup>5)</sup> Psych. I. c. „ὅ μὲν τοῦ οὐ φαίνεται κινῆσθαι ἀγενούς ὁρέζεως.“

<sup>6)</sup> Psych. I, 5 p. 411 A. 28 et praeceps III, 9 init. ubi criticis animae facultatibus movendi facultas opponitur, quae nulla nisi appetendi vis esse potest; cfr. III, 3 init.

<sup>7)</sup> Cuius rei insigne quoddam exemplum subtili illo discrimine continetur quod Arist. inter τὰ ἀπὸ τύχης et τὰ ἀπὸ ταῦτομάτου statuit, Physic. II 4 cl. Metaph. XI (XII) 3.

videtur quam Aristoteles in explicanda animae natura ingressus sit et quo silo singulae facultates inter se nexae sint aut quo diserimine sciunctae accuratius persequi. Atque in universum ea ratione Aristotelem progressum esse appareat, ut ab insima animae facultate quae animalibus quoque contigit ad eam ascenderit quam ipse quidem perhibuit summam. Itaque primum neque admodum copiose de anima vegetante et nutriente disputavit, de qua quum aliis locis satis multa attulerit quae ad singularem eius natruram et vim illustrandam pertinent, in hoc libro (Psych. II, 4) nexus praecipue exposuit quo haec facultas cum ceteris animae partibus sit coniuncta. Inde Aristoteles pergit ad animam sensibilem quam formam et quasi receptaculum rerum sensibilium definit (Psych. III, 8) ita quidem ut initio nihil sit nisi mera sentiendi potestas (Psych. II, 5), ipsis vero rebus perceptis ad sui finem pervenerit et rerum sensibilium formas in se receperit (Psych. II, 5. 6. 12. III, 2.), quare hoc respectu anima sensibilis cum rebus quae sub sensum cadunt congruere habenda est. Transit Aristoteles ad imaginationem definiendam quae quamquam tota ex sensuum perceptione oritur ideoque ab Aristotele arctissime cum ea coniungitur (Psych. III, 3), tamen postquam exulta et perfecta est ipsa maximam vim explicat ad hominum et cogitationes et actiones regendas. Restant enim duae facultates animae quarum ultraque ex imaginatione succum quasi et materiem haurire videtur, cogitantem animam et appetentem. Mens enim quum ipsas rerum formas et genera cogitando subigat et exploret (*εἰδος εἰδῶν*), singulae res quae sensibus perceptae sunt una quadam specie circumdatae atque in unam imaginem contractae esse debent, quod contrahendi munus imaginatione persolvitur. Quia ratione quum Aristoteles videret nullam fore animae facultatem quin aliqua saltem ex parte e sensibus ideoque ex rebus externis penderet, ad aeternam ac fere divinam mentis naturam servandam summam hominis vim, τὸν νοῦν ποιητικόν, extrinsecus et quasi divinitus hominem ingredi statuit (de gen. anim. II, 3). Altera vero animae facultas haec ipsa est, quam definiendam nobis proposuimus, *appetitus*. Quae huic cum imaginatione intercedat ratio, infra videbimus; nunc ex brevi illa Aristotelicae psychologiae descriptione id potissimum intelligi volo triplicem vim ab Aristotele animae tributam esse *vegetandi cognoscendi appetendi*. Ac prima illa quum nihil suppeditet nisi materiam qua animal ad se servandum utitur, Aristoteles praecipue has duas vires inter se opponit cognoscendi sive discernendi et appetendi.<sup>8)</sup> In eo enim anima sentiens et anima cogitans ad eun-

<sup>8)</sup> Psych. III, 9 „ἴτελος δὲ οὐ ψυχὴ κατὰ δύο ἀρισταὶ διάφανεις οὐ τοῦ ζόντος, τῷ τε κοιτικῷ οὐ διαφανεῖς ἔργοι εἰσὶ καὶ αἰσθήσεις, καὶ ἐπὶ τῷ κινεῖ τῷ κατὰ τόπον κίνησι“ et III, 3 „ἐπειδὲ δύο διαφοραὶ ἐπίσησται μάλιστα τῷ Φυσικῷ, κινήσει τε τῷ κατὰ τόπον καὶ τῷ τοῦ κρίνειν καὶ τῷ αἰσθάνεσθαι,“ ubi τὸ τοῦ κρίνειν et τὸ αἰσθάνεσθαι communi τοῦ κρίνειν notione comprehenduntur.

dem finem tendunt quod res sensibus aut cogitationi subiectas inter se discernerere et definire student, quare Aristoteles communis eas *criticae facultatis* nomine complectitur (cf. de mot. anim. 6 „καὶ γὰρ ἡ φαντασία καὶ ἡ αἰσθησις τὴν αὐτὴν τῷ μῷ χώραν ἔχουσιν πρᾶπεν γὰρ πάντα.“) Quare si altera animae pars in distinguendo et definiendo cernitur, altera ad hanc accedere debet qua homini movendi et agendi facultas imperititur et haec quidem appetendi est facultas. Aristoteles igitur hominis naturam explicaturus ita judicat ut hominem esse *mentem appetentem* sive *appetitum cogitantem* existimet.<sup>9)</sup> Ac quum ea demum sit insta et omnibus numeris absoluta definitio quae nec parum nec nimis quid de re definienda alferat, Aristotelem apparet *duplicem illam animae vim ex una eademque notione deducere non posuisse*.<sup>10)</sup> Quia in re quamquam haud dubie Aristotelicae philosophiae inopia quaedam ac defectus cernitur, ipse tamen ad hanc internam coniunctionem investigandam omnino animum non attendisse putandus non est, sed identidem conatus est vinculum utrique facultati commune perscrutari et nobis ante oculos ponere, quod quoniam melius perspiciat ipsa *έργειας* definitio et singulae huius facultatis formae explanandae sunt.

Appetitus igitur quum omne movendi principium contineat dupli modo vim suam edere debet aut eo quod appetentem hominem ad aliquam rem attrahit et perducit aut eo quod ab hac re ipsum retrahit et protrudit. Hae duae vires sunt διάλειξ et φυγή<sup>11)</sup>, quare ipsum appetitum si hac ratione distribuere et in formas suas explicare volumus, ὄρεκτικόν sive διωκτικόν et φευκτικόν has partes vocare debemus. Hae facultates quamquam plane diversa ratione hominem regunt earumque vires agentes inter se contrariae sunt tamen ex eodem fonte manant eiusdemque generis et stirpis habendae sunt.<sup>12)</sup> Effectus autem harum facultatum<sup>13)</sup> pro diversa earum ratione diversi existunt, ελέξις si ad aliquam rem al-

<sup>9)</sup> Eth. Nic. VI, 2 „διὸ οὐ ὄρεκτικός πούς ἡ προσέρεσις η ὄρεξις διωκτική, καὶ οὐ τοιαύτη ἀσχήμωτος.“ Polit. VII, 15 p. 1334 B. 17; de mot. ani. 6 p. 700 B. 17; Metaph. XI (XII) 5 init. cf. Procl. in Tim. p. 231. E. τὰς τῆς ψυχῆς ἵεργειας διελομεν διχῇ τὴν πρώτην, εἰς τε τὰς μητικὰς καὶ τὰς γνωστικὰς ἀμφότεραι γὰρ τῇ ψυχῇ προσίκουσιν ὡς καὶ ὡς διαιμόνες Ἀριστοτέλης φησίν.“

<sup>10)</sup> Hoc apertis verbis ab Aristotele declaratur Psych. III, 9 „τὸ ὄρεκτικόν, σὸν καὶ λόγῳ καὶ δυνάμει ἔτερον ἀν δόξειν εἶναι πάντα.“

<sup>11)</sup> Eth. Nic. VI, 2; Psych. III, 9 p. 432 B. 28. Hae vires ad actiones humanas regendas idem valent ac κατάφασις et ἀπόφασις ad iudicium et intelligentiam conformandam (Eth. l. c.), quare si Arist. his notionibus ad appetitum definiendum utitur ob rationis similitudinem hoc fecisse videtur, cf. Psych. III, 7 et Trendelenb. ad h. l. Practerea vid. Psych. III, 9 „οὐδὲ γάρ μη ὄρεγόμενος η φεῦγειν κινεῖται ἀλλ᾽ η βίᾳ“ et. e. 8 „ἔστι δὲ η φαντασία ἔτερον φύσεως καὶ ἀπόφασεως.“

<sup>12)</sup> Psych. III, 7 „οὐδὲ ἔτερον τὸ ὄρεκτικόν καὶ φευκτικόν.“

<sup>13)</sup> I. e. τοῦ ὄρεκτικον et τοῦ φευκτικοῦ, vel si pro facultatibus ipsas actiones substituimus, τῆς διώξεως et τῆς φυγῆς.

licimur et ὁσις si removemur ab hac re (de anim. incessu 2.)<sup>14)</sup> Appetitus igitur semper propter aliquam rem existit,<sup>15)</sup> quae res si non extra hominem attamen extra appetitum posita τὸ ὄρεκτόν nominatur (Psych. III, 10 „ἐν δή τι τὸ πιεῦν τὸ ὄρεκτόν“ et aliis loc.). Neque enim appetitus in iis rebus numerandus est quae movendi principium in sese ipsis habent, quum unus tantum Deus existat qui se ipsum movere possit. Haec res quae appetitum ad homines movendum incitat mutationi subiecta est („ὅ ἐνδέχεται καὶ ἀλλως ἔχειν“ Eth. Nic. VI. 2). Nam si ita conformata esset ut omnem mutationem respueret, omnino hominem ad agendum incitare non posset quare de aeternis et immutabilibus rebus nemo deliberat, sed de iis tantum deliberationem instituimus quae ipsi facere et peragere possumus.<sup>16)</sup> Qua in re id tantum explicandum restat, quod Aristoteles aliis locis τὸ ὄρεκτόν i. e. rem quae appetitum procreet moveri non posse dixit,<sup>17)</sup> quae difficultas facile enodatur. Neque enim ipsam rem quam appetimus movere et mutare possumus, quum haec res nihil sit nisi notio vel *imago* quae-dam quae nos ad sui amorem vel odium rapit (Psych. III, 10 „τοῦτο (τὸ ὄρεκτόν) γὰρ κινεῖ τῷ νοητῷ η̄ φαντασθῆναι“), quare omnis mutatio quae hac quidem ratione institui potest eo continetur, ut quam nobis falsam imaginem vel notionem finximus hanc corrigamus<sup>18)</sup>. Sed dum rem appetitui propositam consequi studemus, viam qua ad eum pervenimus percurrentes et nosmet ipsos et res quasi inter nos et τὸ ὄρεκτόν positas mutamus, quare deliberatio non de ipso fine instituitur sed de iis quae ad finem perducunt.<sup>19)</sup>

Jam si quaerimus, qui tandem animae locus appetitui assignandus sit, satis distincte quidem Aristoteles hac de re sententiam pronuntiavit, sed ipsa haec sententia a ceteris Aristotelis placitis ita dissentit, ut nullo modo haec inter se consentire et conspirare videantur. Verba enim Aristotelis sunt Psych. III, 7: οὐχ ἑτερον τὸ ὄρεκτικὸν καὶ φευκτικόν, αὐτὸς δὲ τῶν διδόνων οὐτε τοῦ αἰσθητικοῦ ἀλλὰ τὸ εἶναι ἄλλο; i. e. appetitus eiusdem generis est ac sensuum perceptio et ex eodem fonte oritur, utraque autem facultas si ad sui actum pervenit diversam

<sup>14)</sup> Quatuor quidem motus Arist. Physic. VII, 2 discernit ἐλάζειν, ὀστει, ὅκησιν, δίπτων, ita tamen ut duae posteriores ad primam et alteram referantur.

<sup>15)</sup> Psych. III, 9 „καὶ τε γὰρ ἐνεκός τούτης κίνησις καύσης“ et e 10. „ἡ ὄρεξις ἐνεκός του πάσσα.“

<sup>16)</sup> Eth. Nic. III, 5 „περὶ δὲ τῶν διδόνων οὐδεὶς θεολεύεται εἰτ.“; et paullo post θεολεύεσθαι δὲ περὶ τῶν ἔφεντῶν πρακτῶν<sup>20)</sup>.

<sup>17)</sup> Cf. Psych. III, 10 „τὸ δὲ κινεῖν διττόν, τὸ περὶ ἀνίσταν, τὸ δὲ κινεῖν καὶ κανόμενον. Εστὶ δὲ τὸ μὲν ἀνίσταν τὸ πράκτον ἀγαθόν“ Metaph. XI (XII) 7 „δοκεῖ τὸ σὸν ἔργα (quod idem esse aε τὸ ἄγαθον ex Metaph. I, 3 intelligitur) τοῖς ἀνίσταν.“

<sup>18)</sup> Τὸ ὄρεκτόν enim est τὸ ἀγαθόν η̄ τὸ φαντάσιον ἀγαθόν (Psych. III, 10), quare si quid falso nobis bonum visum est nostrum haec de re judicium corrigeri licet.

<sup>19)</sup> Eth. Nic. III, 5 „θεολεύεσθαι δὲ οὐ περὶ τῶν τελῶν, ἀλλὰ περὶ τῶν πρὸς τὰ τέλη.“

vim exercet.<sup>20)</sup> Itaque quam vim Aristoteles locis supra allatis a ceteris animae facultatibus ita discernit, ut plane diversam ei naturam et indolem tribuat, hanc nostro loco sensuum perceptioni ita adiungit ut ex hac ipsa originem ducere videatur. Quod confirmatur ipsis Aristotelis verbis l. c. „τὸ μὲν οὖν αἰσθάνεσθαι ὄμοιον τῷ φάναι μόνον καὶ νοέιν (i. e. sensuum perceptio per se spectata criticis facultatibus est adnumeranda) ὅταν δὲ ηδὺ ἡ λυπηρὸν διὸν καταφῆται ἡ ἀποφῆται (sc. ἡ ψυχή), διώκει ἡ φεύγει, καὶ ἔστι τὸ ἡδεσθαι καὶ λυπεσθαι τὸ ἐνεργεῖν τῇ αἰσθητικῇ μεσότητι πρὸς τὸ ἀγαθὸν ἡ κακόν.“<sup>21)</sup> Itaque si re sensibus percepta gaudemus, tum eam appetimus; sin dolorem ex hac perceptione haurimus, respui-  
mus eam et fugimus;<sup>22)</sup> dolor autem et gaudium oriuntur si medii cuiusdam sensus agens vis ad bonum vel malum refertur. Qui sit ille medius sensus, apparet ex Psych. III, 2 „οὔτε δὴ κεχωριζέντοις ἐνδέχεται κρίνειν ὅτι ἔτερον τὸ γλυκὺ τοῦ λευκοῦ, ἀλλὰ δεῖ εἶναι τὸν ἄλφῳ δῆλα εἶναι,“ et c. 7. „τὸ δὲ ἔσχατον ἔν, καὶ μία μεσότητος τὸ δ' εἴναι αὐτῇ πλείω.“ Itaque alia quadam perceptione dulce sentitur, alia album; sed sensus qui utrumque percipit unus idemque est, qui si contraria discernit ea ad medium quoddam commune referre debet, atque hoc me-  
dium quod ipsi sensui inest vocatur ἡ αἰσθητικὴ μεσότητος (Psych. II, 11 „τὸ γὰρ μέσον κριτικόν“). Et alio loco (Psych. II, 3) Arist. appetitum tactus sensui annectit; at quum nullum animal tactu orbatum existere possit (Psych. III, 12), hanc ipsam ob rem cuique animali etiam appetitus inesse debet. Attamen quum mera sensuum perceptione nullo modo nec dolor nec gaudium neque ideo appetitus gigni possit, aliam animae facultatem Aristoteles adhibet, ut has diver-  
sas vires quasi filo quodam connectat, *imaginationem* dico, cui facultati omnino gravissimas partes mandavit. Et manifesto hoc declaratum est Psych. III, 10 „ὅρεγτπὸν δ' οὐκ ἄνευ φαντασίας,“ quod quomodo intelligendum sit ex ipsa imaginationis natura optime perspicitur. Quum enim duplex sit imaginandi vis αἰσθητική et θεολευτική sive λογιστική, ex Aristotelis quidem sententia αἰσθητική imaginatio sensuum perceptionem ad appetitum traducere in eumque transformare videtur. Aἰσθησις enim nihil est nisi rei cuiusdam perceptio sensibus procreata neque ullam aliam vim in nos habere potest nisi ut rei sensibilis formam materia omissa nobis tradat. Hanc rem sensu perceptam imaginatio externa spe-  
cie induit sive imaginem eius in nobis procreat, quare motus animae est qui proficiscitur e sensuum perceptione ad finem perducta suamque perfectionem et actum assecuta (Psych. III, 3). Atque haec est αἰσθητική imaginatio quae dum rei perceptae imaginem nobis proponit aut gaudium aut dolorem in no-

<sup>20)</sup> Εἴτερον est plane diversum, ἀλλο quod quodammodo differt.

<sup>21)</sup> Cf. Psych. II, 2. p. 413. B. 23 et e. 3. p. 414 B. I.

<sup>22)</sup> Cf. gravissimum locum Physic. VII, 3 p. 247. A. 43 et praecepue quidem verba εἰ δὲ ἡδοναὶ καὶ αἱ λύπαι ἀλλοιώσεις τοῦ αἰσθητικοῦ.

bis excitare dicitur quibus excitatis appetitus aut horror oritur uterque ad agendum nos movens.<sup>23)</sup> Atque id quidem egregie Aristoteles vidit quod ipsam sensuum perceptionem suis tantum viribus usam ad agendum homines impellere non posse dixit, in eo autem errasse videtur quod imaginationi hoc munus imposuit. Nam quum vis imaginandi in eo tantum cernatur ut res sensibus perceptas tamquam imagines nobis proponat et repraesentet, alia quaedam accedere debet animae facultas quae his imaginibus utatur ut hominem ad agendum permoveat. Atque haec est illa difficultas iam supra mihi significata quam ex Aristotelis sententia solvi posse haud dubitanter negaverim. Nisi enim ex ipsa voluntatis vi quoquo modo homini insita actiones humanas explicueris, nulla omnino existit animae facultas quae nos ad agendum movere possit. Quod Aristoteles ipse probe sensisse videtur neque ita intellexisse, ut philosophiae suae hac in re inopiam et defectum plane perspexerit. Ait enim Psych. III, 10 „καὶ ἡ φαντασία δὲ ὅταν πιθῇ, οὐ κινεῖ ἀνευ ὄρεζεως“ et paullo post „οὐ δὲ ὁ μὲν νοῦς οὐ φαντασταὶ πιθῶν ἀνευ ὄρεζεως,“ quibus verbis movendi vim plane appetitui vindicat, quamvis aliis locis ex imaginatione vel ex sensuum perceptione si non ipsum motum attamen appetitus principium et ortum interposito dolore aut gudio repetere studeat. Atque hoc quidem facile quisque concesserit hominem sensibus vel imaginatione plane orbatum ad agendum minime progredi posse, modo illud maneat his facultatibus in explicanda agendi vi secundarias tantum partes mandatas esse, ipsi vero voluntati primarias.

Sed mittamus aliquamdiu hanc Aristotelicae philosophiae inconstantiam et discrepantiam et videamus quomodo divinus ille vir super haec fundamenta reliquam de voluntate doctrinam extruxerit quasi et excoluerit. Quam ad explicandam altera illa imaginationis vis θουλευτική sive λογιστική adhibenda et accentarius exponenda videtur. Atque hic animadvertere licet quantam Aristoteles vim imaginationi tribuerit, quae facultas quamquam ex Aristotelis sententia tota e sensuum perceptione pendet atque ex se ipsa imagines procreare non potest,<sup>24)</sup> tamen quasi vinculum est quo sensuum perceptio cum ceteris animae facultatibus tam discernendi et cognoscendi quam constituendi et cupiendi cohaeret. Quare nisi imaginatio singulas animae facultates colligaret, mutua earum inter se vis ex Aristotelis quidem philosophia non exsisteret nec firma et in se conservans oītēgāmī kai tēlētēa tēlēlētēa apid. (S. III. l. 17<sup>1</sup>) amēsas spirans

<sup>23)</sup> De mot. anim. 6 „δεὶ δὲ τιθέσαι καὶ τὸ φαινόμενον ἀγαθὸν ἀγαθὸν χώραν ἔχειν καὶ τὸ ήδον. φαινόμενον γάρ λεπτὸν ἀγαθόν. — Κινέσαι γάρ εἰ τὸ φαινόμενόν ἐπιστρέψει ἀποστέλλετος τινὲς κατὰ τὴν αἰσθησιν ἢ τὴν φαντασίαν.“

<sup>24)</sup> Überius hanc rem exposuit in commentatione „de artis apud Arist. notione ac vi“ p. 41.

spirans de anima doctrina condī posset.<sup>25)</sup> Jam si imaginatio rei cuiusdam sensibus perceptae imaginem nobis impertit, appareat eam et memoriae et recordationis parentem esse, quarum illa rei imaginem et adspectum (φάντασμα καὶ θεωρήμα) in rei simulacrum et admonitionem (εἰκόνα καὶ μνημόνευμα) mutat (de memor. I.), haec hocce simulacrum oblivione paene obrutum pro nostro arbitrio revocat. Itaque si ab sensuum perceptione ad altiores et sublimiores animae actiones assurgere volumus, primum per imaginationem ad memoriam tum ad recordationem utpote liberiorem imaginum revocationem perducimur a qua ad cogitandi facultatem i. e. ad ipsam mentem duce iterum imaginatione ascendimus. Mens enim quum quid singulis rebus commune sit et quomodo singularum rerum universa notio definiatur et circumscribatur cogitando explorare studiat, singularum rerum species et imagines quasi ante oculos sibi proponere debet, quibus imaginibus accurate persensis earumque necessaria ac nativa indole a fortuitis quibusque casibus et quasi ideae velamentis sciuncta notionem ipsam conformat quavis singulari huinscē generis re et generaliorem et sublimiorem.<sup>26)</sup> Quare mens his rerum imaginibus tamquam cogitandi materia utitur, quibus si destituta est omnino cogitare non potest.<sup>27)</sup> Sed quum duplex sit mentis vis, altera ad cognoscendum tantum versa (νοῦς θεωρητικός), ad actiones hominum gubernandas altera (νοῦς πρακτικός sive διάνοια πρακτ.),<sup>28)</sup> duplī modo mens imaginibus utitur aut ad notiones definiendas et conformandas aut si notiōnem rei conformaverit ad imaginem et speciem huius rei appetenti hominum parti proponendam. Atque hac in re obviam nobis fit λογιστική sive βουλευτική imaginatio quae quum tam arte cum mente conjuncta sit ut illa tantum adiuvante vim suam edere possit, non nisi in iis animalibus invenitur quae medi-

<sup>25)</sup> Absurdum esse si quis diversas animae facultates plane inter se separare velit, Aristoteles contra Platonem monet Psych. III, 9 „ἔχει δὲ ἀπορίας εὑδός πῶς τε δεῖ μόρια λέγειν τῆς ψυχῆς καὶ πόσα. τρέπον γάρ την ἀπειρά φάντασται καὶ οὐ μένον ἀ τινες λέγουσι διοιζότες, λογιστικόν καὶ θυμικόν καὶ ἐπιθυμητικόν (cf. Plat. de rep. IV. p. 436 — 441). — καὶ ἀποκόν δὲ τοῦτο διασπᾶται.“ Num Aristoteli feliciter contingit, appetitum cum ceteris animae viribus conjugere, infra videbimus.